
. . 

ประกาศมหาวทิยาลยัทักษณิ 
เรือ่ง  การรบันสิติระดบับัณฑติศกึษา โครงการ “ทนุเพชรทกัษิณบณัฑติศกึษา” 

     ประจำปีการศึกษา 2568 
........................................................ 

มหาวิทยาลัยทักษิณประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพ่ือสอบคัดเลือกเข้าเป็นนิสิตระดับบัณฑิตศึกษา 
โครงการ “ทุนเพชรทักษิณบัณฑิตศึกษา” ประจำปีการศึกษา 2568  อาศัยอำนาจตามคำสั่งมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ที่ 1247/2567 ลงวันที่ 17 เมษายน 2567 เรื่อง มอบอำนาจและภารกิจให้รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการและ 
การเรียนรู้ ปฏิบัติหน้าที่แทนอธิการบดี ประกอบกับมติคณะกรรมการการเงินและทรัพย์สิน ครั้งที่ 2/2568 เมื่อ
วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2568 จึงออกประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง การรับนิสิตระดับบัณฑิตศึกษา โครงการ 
“ทุนเพชรทักษิณบัณฑิตศึกษา” ประจำปีการศึกษา 2568 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้  

1. คุณสมบัติทั่วไป
1.1 เป็นผู้มีความประพฤติดี
1.2 มีสุขภาพสมบูรณ์ทั้งกายและจิตใจ ไม่เจ็บป่วยหรือเป็นโรคติดต่อร้ายแรง หรือมีความ

ผิดปกติท่ีเป็นอุปสรรคต่อการศึกษา 
 1.3 สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หรือกำลังศึกษาภาคเรียนสุดท้ายระดับปริญญาตรี 

(กรณเีข้าศึกษาระดับปริญญาโท) และสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท หรือกำลังศึกษาภาคเรียนสุดท้ายระดับ
ปริญญาโท (กรณเีข้าศึกษาระดับปริญญาเอก) ทั้งในประเทศและต่างประเทศ 

 1.4 ต้องเป็นผู้ที่ไม่ได้รับทุนประเภทยกเว้นค่าธรรมเนียมการศึกษาจากแหล่งทุนอื่น ๆ 
อยู่แล้ว 

    1.5 กลุ่มหลักสูตรวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และวิทยาศาสตร์สุขภาพ มีคุณสมบัติดังนี้  
          1.5.1 มีผลการเรียนเฉลี่ยสะสม ดังนี้ 

1) ระดับปริญญาตรี เข้าศึกษาระดับปริญญาโท ไม่ต่ำกว่า 3.00
2) ระดับปริญญาโท เข้าศึกษาระดับปริญญาเอก ไม่ต่ำกว่า 3.25

       1.5.2 ได้รับรางวัลหรือเกียรติบัตรที่แสดงความสามารถในระดับชาติ/นานาชาติ  
หรือ เหรียญรางวัลการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย หรือการสอบแข่งขันทางวิชาการของสมาคม
วิชาการหรือวิชาชีพอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัยหรือผลงานทางวิชาการในระดับชาติ
และนานาชาติ  

          1.5.3 มีผลคะแนนทดสอบทักษะด้านภาษาอังกฤษที่ยอมรับของ CEFR ในระดับต่อไปนี้ 
1) ระดับปริญญาตรี เข้าศึกษาระดับปริญญาโท มีผลคะแนนทดสอบความ

สามารถด้านภาษาอังกฤษที่ยอมรับของ CEFR (Common European Framework of Reference for Languages) 
ในระดับไม่ต่ำกว่า B1 หรือมีคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษในระดับไม่ต่ำกว่าที ่กำหนดตาม
มาตรฐานใดมาตรฐานหนึ่งดังต่อไปนี้       



๒ 

- TOEFL (The Test of English as a Foreign Language)
- Paper-Based (TOEFL Paper) คะแนน ๔๗๗ 
- Computer-Based Test (TOEFL CBT)   คะแนน ๑๕๓ 
- Internet-Based Test (TOEFL IBT) คะแนน ๕๓ 

- IELTS (International English Language Testing System)  คะแนน ๔.๕
- TSU-TEP คะแนน 40 คะแนนขึ้นไป
- English Score คะแนน 300 คะแนนขึ้นไป
- มาตรฐานอ่ืนที่เทียบเท่าซึ่งได้รับการรับรองจากศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ หรือ

ใช้ผลคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษของศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ ตามเกณฑ์ที่เห็นชอบ
ร่วมกันกับบัณฑิตวิทยาลัย 

2) ระดับปริญญาโท เข้าศึกษาระดับปริญญาเอก มีผลคะแนนทดสอบความ
สามารถด้านภาษาอังกฤษที่ยอมรับของ CEFR (Common European Framework of Reference for Languages) 
ในระดับไม่ต่ำกว่า B2 หรือมีคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษในระดับไม่ต่ำกว่าที่กำหนดตาม
มาตรฐานใดมาตรฐานหนึ่งดังต่อไปนี้       

- TOEFL (The Test of English as a Foreign Language)
- Paper-Based (TOEFL Paper)   คะแนน 500 
- Computer-Based Test (TOEFL CBT)   คะแนน ๑7๓ 
- Internet-Based Test (TOEFL IBT) คะแนน 61 

- IELTS (International English Language Testing System)  คะแนน 5.๕
- TSU-TEP คะแนน 60 คะแนนขึ้นไป
- English Score คะแนน 400 คะแนนขึ้นไป
- มาตรฐานอ่ืนที่เทียบเท่าซึ่งได้รับการรับรองจากศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ หรือ

ใช้ผลคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษของศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ ตามเกณฑ์ที่เห็นชอบ
ร่วมกันกับบัณฑิตวิทยาลัย 

    1.6 กลุ่มหลักสูตรมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มีคุณสมบัติดังนี้  
          1.6.1 มีผลการเรียนเฉลี่ยสะสม ดังนี้  

1) ระดับปริญญาตรี เข้าศึกษาระดับปริญญาโท ไม่ต่ำกว่า 3.25
2) ระดับปริญญาโท เข้าศึกษาระดับปริญญาเอก ไม่ต่ำกว่า 3.50

       1.6.2 ได้รับรางวัลหรือเกียรติบัตรที่แสดงความสามารถในระดับชาติ/นานาชาติ 
หรือ เหรียญรางวัลการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย หรือการสอบแข่งขันทางวิชาการของสมาคม
วิชาการหรือวิชาชีพอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัยหรือผลงานทางวิชาการในระดับชาติ
และนานาชาติ  

          1.6.3 มีผลคะแนนทดสอบทักษะด้านภาษาอังกฤษที่ยอมรับของ CEFR ในระดับต่อไปนี้ 
1) ระดับปริญญาตรี เข้าศึกษาระดับปริญญาโท มีผลคะแนนทดสอบความ

สามารถด้านภาษาอังกฤษที่ยอมรับของ CEFR (Common European Framework of Reference for Languages) 
ในระดับไม่ต่ำกว่า B1 หรือมีคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษในระดับไม่ต่ำกว่าที ่กำหนดตาม
มาตรฐานใดมาตรฐานหนึ่งดังต่อไปนี้       



 
 

๓ 
 

- TOEFL (The Test of English as a Foreign Language)  
                                   - Paper-Based (TOEFL Paper)                                   คะแนน ๔๗๗ 
                                   - Computer-Based Test (TOEFL CBT)                         คะแนน ๑๕๓ 
                                   - Internet-Based Test (TOEFL IBT)                             คะแนน ๕๓    

- IELTS (International English Language Testing System)  คะแนน ๔.๕ 
- TSU-TEP คะแนน 40 คะแนนขึ้นไป 
- English Score คะแนน 300 คะแนนขึ้นไป 
- มาตรฐานอ่ืนที่เทียบเท่าซึ่งได้รับการรับรองจากศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ หรือ

ใช้ผลคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษของศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ ตามเกณฑ์ที่เห็นชอบ
ร่วมกันกับบัณฑิตวิทยาลัย 

                   2) ระดับปริญญาโท เข้าศึกษาระดับปริญญาเอก มีผลคะแนนทดสอบความ 
สามารถด้านภาษาอังกฤษที่ยอมรับของ CEFR (Common European Framework of Reference for Languages) 
ในระดับไม่ต่ำกว่า B2 หรือมีคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษในระดับไม่ต่ำกว่าที่กำหนดตาม
มาตรฐานใดมาตรฐานหนึ่งดังต่อไปนี้                            

- TOEFL (The Test of English as a Foreign Language)  
                                   - Paper-Based (TOEFL Paper)                                   คะแนน 500 
                                   - Computer-Based Test (TOEFL CBT)                         คะแนน ๑7๓ 
                                   - Internet-Based Test (TOEFL IBT)                             คะแนน 61    

- IELTS (International English Language Testing System)  คะแนน 5.๕ 
- TSU-TEP คะแนน 60 คะแนนขึ้นไป 
- English Score คะแนน 400 คะแนนขึ้นไป 
- มาตรฐานอ่ืนที่เทียบเท่าซึ่งได้รับการรับรองจากศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ หรือ

ใช้ผลคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษของศูนย์ภาษามหาวิทยาลัยทักษิณ ตามเกณฑ์ที่เห็นชอบ
ร่วมกันกับบัณฑิตวิทยาลัย 

 

2. คุณสมบัติเฉพาะสาขาวิชา และจำนวนรับสมัคร  
    คุณสมบัติเฉพาะตามท่ีสาขาวิชากำหนด โดยกำหนดจำนวนรับสาขาวิชาละ 1 คน  

 

3. เกณฑ์การพิจารณา 
    3.1 การพิจารณาคัดเลือกเพ่ือเข้าศึกษา โดยคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตรนั้น ๆ  
          3.1.1 พิจารณาจากผลการเรียนเฉลี่ยสะสม  
          3.1.2 พิจารณาจากเอกสารการสมัคร การสอบสัมภาษณ์ และ/หรือการสอบปฏิบัติ 

ตามเกณฑ์ที่กำหนดท้ายประกาศ  
    3.2 การพิจารณาคัดเลือกเพ่ือรับทุนการศึกษา  
          ผู้ที่ผ่านการคัดเลือกตามข้อ 3.1 และยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาแล้ว เข้ารับการสัมภาษณ์เพ่ือ

พิจารณาคัดเลือกรับทุนการศึกษาฯ โดยคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตรนั้น ๆ ตามหลักเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัย
กำหนด (กำหนดการพิจารณาคัดเลือกตามประกาศของมหาวิทยาลัย) 

          ทั้งนี้ ผลการคัดสินของคณะกรรมการฯ ถือเป็นที่สิ้นสุด 
 

 



๔ 

4. การสมัครและระยะเวลาดำเนินการ
4.1 สมัครระบบออนไลน์ผ่าน website : https://graduate.tsu.ac.th/  ระหว่างวันที่

24 กุมภาพันธ์ 2568 – 9 พฤษภาคม 2568 
       4.2 พิมพ์ใบแจ้งยอดค่าสมัคร และชำระเงินผ่านช่องทางที่กำหนดเท่านั้น ระหว่างวันที่ 

24 กุมภาพันธ์ 2568 – 10 พฤษภาคม 2568 
       การชำระเงินค่าสมัคร ผู้สมัครต้องชำระเงินให้ถูกต้องตามช่องทางที่กำหนดไว้เท่านั้น 

หากชำระเงินผิดช่องทาง ระบบไม่สามารถตรวจสอบได้ว่าได้ชำระเงินแล้วหรือไม่ ผู้สมัครจะเสียสิทธิ์ในการ
สมัครและการคัดเลือกได้ และเป็นหน้าที่ของผู้สมัครที่จะต้องตรวจสอบผลการชำระเงินค่าสมัครให้ถูกช่องทาง 
หากมีการจ่ายเงินซ้ำซ้อน จ่ายเงินผิดพลาด หรือจ่ายเงินผิดโครงการ หรือจ่ายเงินผิดบัญชี จะไม่สามารถขอรับ
คืนค่าสมัครได้ทุกกรณี และต้องชำระเงินค่าสมัครใหม่ให้ถูกต้องตามระยะเวลาที่กำหนดจึงจะมีสิทธิ์เข้ารับการ
พิจารณาคัดเลือก  

 4.3 ส่งหลักฐานการสมัครทั้งหมด ตามข้อ 5 ผ่านระบบรับสมัครออนไลน์เท่านั้น (ไม่รับ
เอกสารผ่านช่องทางอ่ืน) ภายในวันที่ 11 พฤษภาคม 2568 

       4.4 การเปลี่ยนแปลงหรือแก้ใขข้อมูลของผู้สมัคร สามารถดำเนินการได้จนกว่าจะชำระเงิน
ค่าสมัคร และส่งหลักฐานการสมัครเข้าระบบเรียบร้อยแล้ว หรือก่อนหมดเขตส่งหลักฐานการสมัคร (กรณีที่
สถานะยังไม่เปลี่ยนแปลงเป็นถูกต้อง) และเม่ือสถานการณ์สมัครเปลี่ยนแปลงเป็นถูกต้อง ผู้สมัครจะไม่สามารถ
แก้ไขข้อมูลการสมัครได้อีก  

   ผู้สมัครต้องตรวจสอบด้วยตนเองว่ามีคุณสมบัติครบถ้วนตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด และ
ต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลก่อนการกรอกข้อมูลการสมัครออนไลน์ ยื่นเอกสารการสมัครออนไลน์ 
และชำระเงินค่าสมัคร เมื่อดำเนินการดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว และมหาวิทยาลัยตรวจสอบแล้วพบว่าผู้สมัครขาด
คุณสมบัติข้อใดข้อหนึ่ง หรือไม่ส่งหลักฐานตามระยะเวลาที่กำหนด จะถูกตัดสิทธิ์ในการสอบคัดเลือกครั้งนี้โดย
ไม่ได้รับเงินค่าสมัครคืนถึงแม้ว่าจะผ่านกระบวนการคัดเลือกแล้วก็ตาม  

5. หลักฐานที่ใช้ในการสมัคร (ส่งเป็นไฟล์เข้าระบบรับสมัครออนไลน์)
5.1 สำเนาใบแสดงผลการเรียน (Transcript) จำนวน 1 ฉบับ
5.2 สำเนาปริญญาบัตรหรือใบรับรองปริญญาบัตร จำนวน 1 ฉบับ
5.3 สำเนาหลักฐานการชำระเงินค่าสมัคร 650 บาท จำนวน 1 ฉบับ
5.4 สำเนาหลักฐานการได้รับรางวัลหรือเกียรติบัตรที่แสดงความสามารถ หรือการสอบ

แข่งขันทางวิชาการของสมาคมวิชาการหรือวิชาชีพอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัยหรือ
ผลงานทางวิชาการในระดับชาติและนานาชาติ  

 5.5 สำเนาหลักฐานผลคะแนนทดสอบทักษะด้านภาษาอังกฤษตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัย
กำหนด 

    5.6 หลักฐานอื่น ๆ (ถ้ามี)  
    ทั้งนี้ ให้ผู้สมัครลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้องในหลักฐาน/เอกสารทุกฉบับ 

https://graduate.tsu.ac.th/


 
 

๕ 
 

6. ระยะเวลาในการดำเนินงาน  
 

การดำเนนิงาน ระยะเวลา 

สมัครผ่านระบบออนไลน์ https://graduate.tsu.ac.th/ 24 กุมภาพันธ์ 2568 – 9 พฤษภาคม 2568 
ชำระเงินค่าสมัคร 24 กุมภาพันธ์ 2568 – 10 พฤษภาคม 2568 
วันสุดท้ายของการรับเอกสารการรับสมัคร  11 พฤษภาคม 2568 
ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์สอบและสถานที่/วิธีการสอบ 14 พฤษภาคม 2568 
สอบคัดเลือก  17 พฤษภาคม 2568 
ประกาศผลการสอบคัดเลือก 20 พฤษภาคม 2568 
ชำระเงินค่ายืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา 20 – 27 พฤษภาคม 2568 
รายงานตัว/ขึ้นทะเบียนเป็นนิสิต 21 – 28 พฤษภาคม 2568 
ประกาศรหัสประจำตัวนิสิต 2 มิถุนายน 2568 
บันทึกระเบียนประวัตินิสิต 2 – 8 มิถุนายน 2568 
ลงทะเบียน 2 – 8 มิถุนายน 2568 
เปิดภาคเรียนที่ 1/2568 16 มิถุนายน 2568  

หมายเหตุ : กำหนดระยะเวลาในการดำเนินงานอาจมีการเปลี ่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม หรือในกรณีเกิด
สถานการณ์ฉุกเฉินต่าง ๆ กรุณาติดตามข้อมูลการรับนิสิตผ่าน website : https://graduate.tsu.ac.th/ อย่างใกล้ชิด 
 

7. การรายงานตัวเข้าเป็นนิสิต 
    ผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาต้องยืนยันสิทธิ์และชำระเงินค่ายืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา จำนวน 5,000 บาท 

ระหว่างวันที่ 20 – 27 พฤษภาคม 2568 และต้องขึ้นทะเบียนนิสิตและรายงานตัวเข้าเป็นนิสิต (ออนไลน์) 
ระหว่างวันที่ 21 – 28 พฤษภาคม 2568 ผ่าน website : https://enroll.tsu.ac.th ผู้ที่ไม่รายงานตัวเข้าเป็นนิสิต
ตามวันและเวลาที่กำหนด จะถือว่าสละสิทธิ์ในการเข้าเป็นนิสิตของมหาวิทยาลัยทักษิณ 
 

8. หลักฐานที่ใช้ในการรายงานตัวเข้าเป็นนิสิต (ส่งเป็นไฟล์เข้าระบบรายงานตัวออนไลน์)  
              8.1 สำเนาใบแสดงผลการเรียน (Transcript) จำนวน 2 ฉบับ  
              8.2 สำเนาปริญญาบัตร หรือใบรับรองปริญญาบัตร จำนวน 2 ฉบับ  
              8.3 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน 1 ฉบับ  

    8.4 สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน 1 ฉบับ 
    8.5 หลักฐานอื่น ๆ ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด (ถ้ามี)  
 

9. เงื่อนไขต่าง ๆ ในการรับทุนการศึกษา 
    ผู้ที่ได้รับการคัดเลือกเข้าศึกษาจะต้องทำกิจกรรมต่าง ๆ ของโครงการ รวมแล้วปีการศึกษา

ละไม่น้อยกว่า 30 ชั่วโมง เช่น  
    9.1 เงื่อนไขการเข้าร่วมจัดกิจกรรมประจำภาคเรียนของโครงการฯ ที่ส่วนงานวิชาการ 

บัณฑิตวิทยาลัย และมหาวิทยาลัยจัด 
    9.2 กิจกรรมจิตอาสา/บำเพ็ญประโยชน์ในโอกาสต่าง ๆ ที่ส่วนงานวิชาการ บัณฑิตวิทยาลัย 

และมหาวิทยาลัยจัด 
    9.3 กิจกรรมส่งผลงานเข้าร่วมแข่งขัน หรือส่งผลงานเข้าร่วมนำเสนอในโครงการต่าง ๆ 

ระดับนานาชาตทิั่วประเทศ 

https://graduate.tsu.ac.th/
https://graduate.tsu.ac.th/
https://enroll.tsu.ac.th/


 
 

๖ 
 

    9.4 กิจกรรมอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง ตามที่คณะกรรมการโครงการกำหนด 
 

10. เงื่อนไขการสำเร็จศึกษาของผู้ได้รับทุนการศึกษา  
      การสำเร็จการศึกษาของผู้รับทุนการศึกษาให้เป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบังคับ

มหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ทั้งนี้ ผลงานวิทยานิพนธ์ของผู้ได้รับทุนการศึกษาต้อง
ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในระดับนานาชาติ ตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง หลักเกณฑ์
การตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิทยานิพนธ์หรือส่วนหนึ่งของวิทยานิพนธ์ในวารสารระดับชาติและวารสารระดับ
นานาชาติ พ.ศ. ๒๕๖๕ โดยการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ ต้องเป็นวารสารวิชาการที่อยู่     
ในฐานข้อมูลที่ ก.พ.อ. กำหนด ได้แก่ ERIC, MathsciNet, Pubmed, Scopus, Web of Science (เฉพาะในฐาน 
ข้อมูล SCIE, SSCI และ AHCI เท่านั้น), JSTOR และ Project Muse ทั้งนี้ วารสารวิชาการนั้นอาจเผยแพร่เป็น
รูปเล่มสิ่งพิมพ์ หรือเป็นสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

 

11. เงื่อนไขการสิ้นสุดสถานภาพการรับทุนการศึกษา 
      10.1 เมื่อสิ้นภาคเรียนที่ 1 ในแต่ละปีการศึกษาท่ีรับทุน นิสิตจะต้องมีผลการเรียนเฉลี่ย

สะสม (GPAX) ไม่ต่ำกว่า 3.50 หากน้อยกว่าเกณฑ์ที่กำหนดจะสิ้นสุดสถานภาพการรับทุน 
      11.2 เมื ่อนิสิตเปลี ่ยนระดับการศึกษาและได้รับการพิจารณาให้เปลี ่ยนระดับการ     

ศึกษาได้ 
      11.3 เมื่อนิสิตเปลี่ยนสาขาวิชาที่ศึกษาโดยการสอบคัดเลือกใหม่และได้รับการพิจารณา      

ให้เข้าศึกษาได ้
      11.4 นิสิตต้องไม่อยู่ในระหว่างการลาพักการเรียนหรือได้รับโทษทางวินัยถึงขั้นถูกสั่ง        

พักการเรียน  
      11.5 เมื่อผลงานวิทยานิพนธ์ของนิสิตไม่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในระดับนานาชาติตาม

เกณฑ์ท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 
      11.6 ได้รับการพิจารณาจากคณะกรรมการโครงการให้ถูกยกเลิกการให้ทุน เนื่องจาก       

ไม่ผ่านเงื่อนไขหรือไม่ร่วมกิจกรรมของโครงการตามที่กำหนด 
      ทั้งนี้ หากนิสิตสิ้นสุดสถานภาพการรับทุนแล้ว นิสิตสามารถศึกษาต่อในหลักสูตรและ

สาขาวิชาเดิมได้ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา   โดยแม้นิสิตจะสำเร็จ
การศึกษาตามหลักสูตร แต่จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการศึกษาคืนให้แก่มหาวิทยาลัยเต็มจำนวน   

 

12. การติดต่อสอบถามรายละเอียดการรับนิสิต  
      สำนักงานบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยทักษิณ เลขที่ 140 หมู่ 4 ตำบลเขารูปช้าง 

อำเภอเมือง จังหวัดสงขลา 90000 โทรศัพท์ 074–317655 ในวันและเวลาราชการ  
      Website :    ระบบการรับนิสิตระดับบัณฑิตศึกษา https://graduate.tsu.ac.th/  
                       บัณฑิตวิทยาลัย https://grad.tsu.ac.th/  
      Facebook :  บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยทักษิณ  

                E-mail :       gs-tsu@tsu.ac.th  
 
 
 

https://graduate.tsu.ac.th/
https://grad.tsu.ac.th/
mailto:gs-tsu@tsu.ac.th


๗ 

ประกาศ  ณ  วันที่  24  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  2568 

 (รองศาสตราจารย์ ดร.สุทธิพร  บุญมาก)  
รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการและการเรียนรู้ ปฏิบัติหน้าที่แทน 

          อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 



 
 

๘ 
 

รายชื่อหลกัสตูรระดบับณัฑติศกึษา (ปริญญาโทและปรญิญาเอก) มหาวทิยาลัยทักษณิ  
ทีค่าดวา่จะเปดิรับนสิติและจดัการเรยีนการสอน ในปกีารศกึษา 2568 

 
ที ่ หลักสตูร/สาขาวชิา 
 คณะศึกษาศาสตร์ 

1 กศ.ม. การบริหารการศึกษา 
2 กศ.ม. การวิจัยและประเมิน  
3 กศ.ม. การสอนวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ 
4 กศ.ม. จิตวิทยา 
5 กศ.ม. เทคโนโลยีและสื่อสารการศึกษา 
6 กศ.ม. พลศึกษาและการจัดการกีฬา 
7 กศ.ม. ภาษาไทย 
8 กศ.ม. หลักสูตรและการสอน  
9 กศ.ด. การบริหารการศึกษา 

10 ปร.ด. เทคโนโลยีและสื่อสารการศึกษา 
11 กศ.ด. หลักสูตรและการสอน  

 คณะมนุษยศาสตร์และสงัคมศาสตร์ 
1 ศศ.ม. สื่อและวัฒนธรรมศึกษา 
2 ปร.ด. สื่อและวัฒนธรรมศึกษา 
 คณะศลิปกรรมศาสตร์ 

1 ดศ.ม. ดนตรีสร้างสรรค์ 
 คณะนติิศาสตร ์

1 นม. นิติศาสตร์ 
 คณะเศรษฐศาสตร์และบรหิารธรุกจิ 

1 บธ.ม. การจัดการธุรกิจ  
2 ปร.ด. การจัดการธุรกิจ 
 วทิยาลยัการจดัการเพือ่การพฒันา 

1 รป.ม. รัฐประศาสนศาสตร์ 
 วทิยาลยันานาชาติ 

1 ปร.ด. การพัฒนาที่ยั่งยืน (ภาษาไทย) 
 คณะวทิยาศาสตร ์

1 วท.ม. เคมีและนวัตกรรมเคมี 
2 วท.ม. เทคโนโลยีชีวภาพ  
3 ปร.ด. เทคโนโลยีชวีภาพ  
 คณะวทิยาการสุขภาพและการกฬีา 

1 สม. สาธารณสุขศาสตร์ 
2 ปร.ด. วิทยาศาสตร์สุขภาพ 



 
 

๙ 
 

ที ่ หลักสตูร/สาขาวชิา 
 คณะวศิวกรรมศาสตร์ 

1 วศ.ม. วิศวกรรมศาสตร์ 
2 ปร.ด. วิศวกรรมศาสตร์ 
 คณะเทคโนโลยแีละพฒันาชมุชน 

1 วท.ม. เกษตรศาสตร์สมัยใหม่ 
2 ปร.ด. เกษตรศาสตร์สมัยใหม่ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารแนบท้าย 
ประกาศมหาวทิยาลัยทกัษณิ เรือ่ง การรบันสิติระดบับณัฑติศกึษา โครงการ “ทนุเพชรทกัษณิบัณฑติศกึษา” ประจำปกีารศกึษา 2568 

 
คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 

คณะศึกษาศาสตร์    
1. การศึกษามหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา แผน ก แบบ ก2 

เป็นผู ้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า       
ทุกสาขาวิชาทางการศึกษา จากสถาบันอุดมศึกษาที่
มหาวิทยาลัยทักษิณรับรอง 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 

2. การศึกษามหาบัณฑิต สาขาวิชาการวิจัยและประเมิน  แผน ก แบบ ก2 (แผนทั่วไป)  
เป็นผู ้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า       
ทุกสาขาวิชา จากมหาวิทยาลัยหรือสถาบันอุดมศึกษา        
ที่มหาวิทยาลัยทักษิณรับรอง 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 

3. การศึกษามหาบัณฑิต สาขาวิชาการสอนวิทยาศาสตร์
และคณิตศาสตร์ 

แผน ก แบบ ก2 (แผนทั่วไป)  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 
หลักสูตรการศึกษาบัณฑิต (กศ.บ.)/ ศึกษาศาสตรบัณฑิต 
(ศษ.บ.) ด้านการสอนวิทยาศาสตร์ การสอนคณิตศาสตร์
หรือสาขาวิชาที ่เกี ่ยวข้อง มีคะแนนเฉลี ่ยสะสมตลอด
หลักสูตรไม่ต่ำกว่า 2.00 หรืออยู่ในดุลยพินิจของคณะ 
กรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร  
แผน ก แบบ ก2 (แผนวิชาชีพครู)  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 
หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต (วศ.บ.) หรือวิศวกรรมศาสตร
บัณฑิต (วศ.บ.) หรือสาขาวิชาอ่ืนที่เกี่ยวข้อง มีคะแนนเฉลี่ย

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 



 
 

๑๑ 
 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
สะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกว่า 2.75 หรืออยู่ในดุลยพินิจ
ของคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร 
- มีรายวิชาเฉพาะตามสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาในระดับ
ปริญญาตรีในสาขาอ่ืนที่เกี่ยวข้องข้างต้น 

4. การศึกษามหาบัณฑิต สาขาวิชาจิตวิทยา แผน ก แบบ ก1 (แผนทั่วไป)  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 
- มีประสบการณ์เป็นผู ้ปฏิบัติงานการสอนด้านจิตวิทยา     
การแนะแนว หรือสาขาอื่น ๆ ที่เกี ่ยวข้องในสถานศึกษา
อย่างน้อยเป็นระยะเวลาไม่ต่ำกว่า 10 ปี  
- มีคุณสมบัติเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ       
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 หมวดที่ 
4 ข้อ 16, 17 และ 19 
แผน ก แบบ ก2 (แผนทั่วไป และแผนวิชาชีพครู) 
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 
- มีคุณสมบัติเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ       
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 หมวดที่ 
4 ข้อ 16, 17 และ 19 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 

5. การศึกษามหาบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีและสื่อสาร
การศึกษา 

แผน ก แบบ ก2 (แผนทั่วไป)  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 
- มีคุณสมบัติเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ      
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 หมวดที่ 
4 ข้อ 16, 17 และ 19 
 
 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 



 
 

๑๒ 
 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
แผน ก แบบ ก2 (แผนวิชาชีพครู)  
เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า สาขา
ที่เกี่ยวข้องกับคอมพิวเตอร์ทุกแขนง เทคโนโลยีการศึกษา 
นิเทศศาสตร์ สารสนเทศศาสตร์ หรืออยู่ในดุลยพินิจของ
คณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร 

6. การศึกษามหาบัณฑิต สาขาวิชาพลศึกษาและการจัดการ
กีฬา 

แผน ก แบบ ก2 (แผนทั่วไป และแผนวิชาชีพครู) 
- เป็นผู ้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า       
ในสาขาวิชาพลศึกษาหรือสาขาที ่สัมพันธ์กัน (อาจารย์
ประจำหลักสูตรจะเป็นผู้พิจารณาในสาขาที่สัมพันธ์กัน)  
- มีคุณสมบัติเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ      
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 หมวดที่ 
4 ข้อ 16, 17 และ 19 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 

7. การศึกษามหาบัณฑิต สาขาวิชาภาษาไทย แผน ก แบบ ก2 (แผนทั่วไป และแผนวิชาชีพครู) 
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 
สาขาวิชาภาษาไทย สาขาวิชาการสอนภาษาไทย สาขาท่ี
เกี่ยวข้องกับวิชาภาษาไทย หรือสาขาอื่นที่คระกรรมการ
ผู้รับผิดชอบหลักสูตรเห็นสมควร  
- มีเกณฑ์คุณสมบัติเพิ่มเติม คือ เป็นครูภาษาไทย และ
เป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วยการ 
ศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 หมวดที่ 4 ข้อ 16, 
17 และ 19 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 

8. การศึกษามหาบัณฑิต สาขาวิชาหลักสูตรและการสอน  แผน ก แบบ ก2 (แผนทั่วไป และแผนวิชาชีพครู) 
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า  

 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 



 
 

๑๓ 
 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
- มีคุณสมบัติเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ    
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 หมวด
ที่ 4 ข้อ 16, 17 และ 19 
- กรณีมีประสบการณ์ปฏิบัติงานในสถานศึกษาจะได้รับ
การพิจารณาเป็นพิเศษ  

9. การศึกษาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา แผน 1.1 
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าระดับปริญญาโทหรือ
เทียบเท่า ที่มีผลการเรียนไม่ต่ำกว่า 3.25 
- มีผลงานวิชาการที่เป็นงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการบริหาร
การศึกษา หรือสาขาที่สัมพันธ์เกี่ยวข้อง และจะต้องตีพิมพ์
ในวารสารที ่ปรากฏในฐานข้อมูล TCI กลุ ่ม 1 หรือ TCI 
กลุ่ม 2 หรือได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารระดับชาติ
หรือนานาชาติ  
- มีคุณสมบัติอ่ืนตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วย
การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 หมวดที่ 4 ข้อ 
16 คุณสมบัติของผู้เข้าศึกษา 
แผน 2.1 
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าระดับปริญญาโทหรือ
เทียบเท่า ที่มีผลการเรียนไม่ต่ำกว่า 3.25  
- มีคุณสมบัติอ่ืนตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วย
การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 หมวดที่ 4 ข้อ 
16 คุณสมบัติของผู้เข้าศึกษา 
 
 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 



 
 

๑๔ 
 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
10. ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีและสื่อสาร
การศึกษา 

แผน 1.1  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่า 
สาขาวิชาเทคโนโลยีและสื ่อสารการศึกษา สาขาวิชา
เทคโนโลยีการศึกษา หรือสาขาวิชาอ่ืนที่เกี่ยวข้องโดยให้
อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร 
- มีประสบการณ์การทำงานด้านเทคโนโลยีและสื่อสาร
การศึกษา หรือประสบการณ์ด้านการศึกษาอย่างน้อย 5 ปี  
- มีผลงานวิชาการที่เป็นงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับงานเทคโนโลยี
และสื่อสารการศึกษา หรือสาขาที่สัมพันธ์เกี่ยวข้อง และ
จะต้องตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารระดับชาติหรือนานาชาติ 
- มีคุณสมบัติครบถ้วนตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทกัษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 หมวด
ที่ 4 ข้อ 16 คุณสมบัติของผู้เข้าศึกษา 
แผน 2.1  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่า 
สาขาวิชาเทคโนโลยีและสื ่อสารการศึกษา สาขาวิชา
เทคโนโลยีการศึกษา หรือสาขาวิชาอ่ืนที่เกี่ยวข้องโดยให้
อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร 
- มีคุณสมบัติครบถ้วนตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 หมวด
ที่ 4 ข้อ 16 คุณสมบัติของผู้เข้าศึกษา 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 

11. การศึกษาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาหลักสูตรและการสอน แผน 1.1  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่า 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 



 
 

๑๕ 
 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
- มีผลการสอบภาษาอังกฤษตามประกาศของมหาวิทยาลัย
ทักษิณ 
- มีผลงานวิจัยด้านหลักสูตรหรือการสอน และเผยแพร่
ตีพิมพ์ในระดับชาติหรือนานาชาติ 
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 
แผน 1.2  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 
- มีผลการสอบภาษาอังกฤษตามประกาศของมหาวิทยาลัย
ทักษิณ 
- มีผลงานวิจัยและพัฒนานวัตกรรมทางหลักสูตรหรือ
การสอนเป็นที่ยอมรับในระดับชาติหรือนานาชาติ 
- มีประสบการณ์ด้านการพัฒนาหลักสูตรและการสอน
ในระดับชาติ 
- มีความเป็นผู้นำวิชาการด้านหลักสูตรและการสอน 
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 
แผน 2.1  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่า 
- มีผลการสอบภาษาอังกฤษตามประกาศของมหาวิทยาลัย
ทักษิณ 
- มีประสบการณ์ด้านหลักสูตรหรือด้านการสอน 
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 

  



 
 

๑๖ 
 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
แผน 2.2  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 
- มีผลการสอบภาษาอังกฤษตามประกาศของมหาวิทยาลัย
ทักษิณ 
- มีประสบการณ์ด้านหลักสูตรหรือด้านการสอน 
- มีผลงานวิจัยทางหลักสูตรหรือการสอนเป็นที่ยอมรับ
ในระดับชาติหรือนานาชาติ 
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์    
1. ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสื่อและวัฒนธรรมศึกษา แผน 1 แบบวิชาการ 

- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 

1  - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 

2. ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาสื่อและวัฒนธรรมศึกษา แผน 1.1  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่า 
มีค่าระดับขั้นเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตร ไม่ต่ำกว่า 3.00 
หรือ  
- มีผลการสอบภาษาอังกฤษตามประกาศของมหาวิทยาลัย
ทักษิณ  
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566  
แผน 2.1  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่า  

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 



 
 

๑๗ 
 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
- มีผลการสอบภาษาอังกฤษตามประกาศของมหาวิทยาลัย
ทักษิณ   
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566  
แผน 2.2  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่ามี   
ผลการเรียนดีหรือค่าระดับขั้นเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตร
ไม่ต่ำกว่า 3.25  
- มีผลการสอบภาษาอังกฤษตามประกาศของมหาวิทยาลัย
ทักษิณ  
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566  

คณะศิลปกรรมศาสตร์     
1. ดุริยางคศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาดนตรีสร้างสรรค์  แผน ก แบบ ก2 

- เป็นผู้สำหรับการศึกษาปริญญาตรีทางด้านดนตรีหรือ
สาขาที่เกี่ยวข้อง โดยมีคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า 2.50   
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาปริญญาตรีสาขาอื่น ๆ โดยมี
คะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า 2.50 และต้องผ่านการ
ทดสอบทักษะด้านดนตรี (Audition) กำหนดโดยคณะ 
กรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร 
- สำหรับผู้สำเร็จการศึกษาปริญญาตรีที่มีคะแนนเฉลี่ย
สะสมต่ำกว่า 2.50 แต่ผ่านการทดสอบทักษะด้านดนตรี 
มีสิทธิให้เข้าทดลองเรียนได้ 1 ภาคการศึกษา โดยต้อง

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 



 
 

๑๘ 
 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
แสดงผลการเรียนไม่ต่ำกว่า 3.00 ในภาคเรียนนั้น จึงจะ    
มีสิทธิ์เรียนให้จบหลักสูตร 

คณะนิติศาสตร์    
1. นิติศาสตรมหาบัณฑิต  แผน 1 แบบวิชาการ 

เป็นผู้สำเร็จการศึกษาหรือกำลังศึกษาภาคเรียนสุดท้าย 
หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต โดยมีคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำ
กว่า 2.80 หรือเป็นผู้สำเร็จการศึกษาหลักสูตรนิติศาสตร
บัณฑิต โดยมีคะแนนเฉลี ่ยสะสมต่ำกว่า 2.80 แต่มี
ประสบการณ์การทางานที่เกี่ยวข้องกับกฎหมาย ไม่น้อย
กว่า 1 ปี หรือมีประสบการณ์ท่ีเกี่ยวข้องกับกฎหมาย 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 

คณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ    
1. บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการธุรกิจ แผน ก แบบ ก2 

เป็นผู้ที่สำเร็จการศึกษาหรือกำลังศึกษาภาคเรียนสุดท้าย
ระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่าทุกสาขาวิชาจากมหาวิทยาลัย
หรือสถาบันอุดมศึกษาที่มหาวิทยาลัยรับรอง 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 

2. ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการธุรกิจ แผน 2.1 
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่าดา้น
บริหารธุรกิจ โดยมีคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า 3.00  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทที่เรียกชื่อเป็น   
อย่างอื่น ที่มีพื ้นฐานร่วมหรือใกล้เคียงกับบริหารธุรกิจ    
มหาบัณฑิต โดยจะต้องมีประสบการณ์วิจัยหรือผลงาน     
อื่น ๆ ทางด้านบริหารธุรกิจ เช่น งานวิจัยหรืองานวิชาการ
อื่น ๆ  ที่ตีพิมพ์ในวารสารทางวิชาการหรือเสนอในที่ประชุม
วิชาการ 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 



 
 

๑๙ 
 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
วิทยาลัยการจัดการเพื่อการพัฒนา    
1. รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสน 
ศาสตร์ 

แผน 1 แบบวิชาการ 
เป็นผู ้ท ี ่สำเร็จการศึกษาหรือกำลังศึกษาภาคเรียน
สุดท้ายระดับปริญญาตรี หรือเทียบเท่าทุกสาขาวิชาจาก
มหาวิทยาลัยหรือสถาบันอุดมศึกษาที่มหาวิทยาลัยรับรอง 

1  สอบสัมภาษณ์ 

วิทยาลัยนานาชาติ    
1. ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาการพัฒนาที่ยั่งยืน  
(ภาคภาษาไทย) 

 แผน 1.1  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท โดยมีคะแนนเฉลีย่
สะสมตลอดหลักสูตร ไม่ต่ำกว่า 3.00 และมีผลงานวิจัย
ที่ตีพิมพ์เผยแพร่ในระดับชาติหรือนานาชาติ ในมิติต่าง ๆ 
เช่น เศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อม สันติภาพและการมีส่วน
ร่วม ตามที่คณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตรกำหนด  
- มีแนวคิดข้อเสนองานวิจัยที่เก่ียวข้องในด้านการพัฒนา
ที่ยั่งยืนไม่น้อยกว่า 20 หน้า ในมิติต่าง ๆ เช่น เศรษฐกิจ 
สังคม สิ่งแวดล้อม สันติภาพและการมีส่วนร่วมและได้รับ
ความเห็นชอบโดยคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร 
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566  
กรณีที่คุณสมบัติไม่เป็นไปตามที่กำหนดให้อยู่ในดุลยพินิจ 
หรือความเห็นชอบของคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร  
แผน 2.1  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท โดยมีคะแนนเฉลี่ย
สะสมตลอดหลักสูตร ไม่ต่ำกว่า 3.00 หรือมีผลงานวิจัยที่
ตีพิมพ์เผยแพร่ในระดับชาติหรือนานาชาติในมิติต่าง ๆ เช่น 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 



 
 

๒๐ 
 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
เศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อม สันติภาพและการมีส่วนร่วม 
หรือตามที่คณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตรกำหนด  
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566  
กรณีที่คุณสมบัติไม่เป็นไปตามที่กำหนดให้อยู่ในดุลยพินิจ 
หรือความเห็นชอบของคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร 

คณะวทิยาศาสตร ์    
1. วท.ม. เคมีและนวัตกรรมเคมี แผน ก แบบ ก1  

- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 
- มีเกรดเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรระดับปริญญาตรี ไม่
ต่ำกว่า 3.00 สาขาวิชาเคมี หรือสาขาวิชาเคมีอุตสาหกรรม 
หรือสาขาวิชาเคมีอื่น ๆ  ที่เทียบได้กับปริญญาตรีสาขาวิชา      
เคมี หรือมีผลงานตีพิมพ์ระดับนานาชาติเป็นชื่อแรกหรือ      
ผู้แต่งหลัก หรือมีผลงานนวัตกรรมทางเคมีที่มีสิทธิบัตร 
หรือหนังสือรับรองการนำไปใช้เชิงพาณิชย์ หรือหนังสือ
รับรองการนำไปใช้ประโยชน์ทางสังคม หรือหนังสือรับรอง
จากหน่วยงานแสดงความเป็นผู้เชี่ยวชาญด้านเคมี  
แผน ก แบบ ก2  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาปริญญาตรีหรือเทียบเท่า หรือ
กำลังศึกษาภาคเรียนสุดท้ายระดับปริญญาตรี สาขาวิชา
เคมี หร ือสาขาว ิชาเคม ีอ ุตสาหกรรม เคมีเทคนิค 
วิศวกรรมเคมี หรือสาขาวิชาเคมีอื ่น ๆ ที่เทียบได้กับ
ปริญญาตรีสาขาวิชาเคมี 

  



 
 

๒๑ 
 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
- มีเกรดเฉลี ่ยสะสมตลอดหลักสูตรระดับปริญญาตรี     
ไม่ต่ำกว่า 2.25  

2. วท.ม. เทคโนโลยีชีวภาพ  แผน ก แบบ ก1  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางด้านวิทยาศาสตร์ 
- มีผลการเรียนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรระดับปริญญาตรี
ไม่ต่ำกว่า 3.00  
- มีประสบการณ์วิจัยตามการพิจารณาของคณะกรรมการ
ผู้รับผิดชอบหลักสูตร 
แผน ก แบบ ก2 
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษา หรือกำลังศึกษาภาคเรียนสุดท้าย
ระดับปริญญาตรีทางด้านวิทยาศาสตร์ 
- มีผลการเรียนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรระดับปริญญาตรี
ไม่ต่ำกว่า 2.30 หรือมีประสบการณ์วิจัยตามการพิจารณา
ของคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร 

  

3. ปร.ด. เทคโนโลยีชีวภาพ  แผน 1.1  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโททางด้านวิทยาศาสตร์
หรือเทียบเท่า หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องตามดุลยพินิจ
ของคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร 
- มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรระดับปริญญาโท
ไม่ต่ำกว่า 3.25  
- มีประสบการณ์ด้านการวิจัยที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษา
ระดับปริญญาโทตามดุลยพินิจของคณะกรรมการผู ้รับ     
ผิดชอบหลักสูตร 
 

1  



 
 

๒๒ 
 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
แผน 2.1  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท หรือกำลังศึกษา
ภาคเรียนสุดท้ายทางด้านวิทยาศาสตร์หรือเทียบเท่า       
หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องตามดุลยพินิจของคณะกรรมการ
ผู้รับผิดชอบหลักสูตร 
- มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรระดับปริญญาโท
ไม่ต่ำกว่า 3.00 หรือมีประสบการณ์ด้านการวิจัยที่ไม่ใช่
ส่วนหนึ่งของการศึกษาระดับปริญญาโทตามการพิจารณา
ของคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร 
แผน 2.2  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หรือกำลังศึกษา
ภาคเรียนสุดท้ายทางด้านวิทยาศาสตร์ 
- มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรระดับปริญญาตรี
ไม่ต่ำกว่า 3.50 หรือมีประสบการณ์วิจัยตามการพิจารณา
ของคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร 

คณะวทิยาการสุขภาพและการกฬีา    
1. สม. สาธารณสุขศาสตร์ แผน ก แบบ ก2 

- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาหรือกำลังศึกษาภาคเรียนสุดท้าย 
ระดับปริญญาตรีในสาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์หรือ
สาขาวิชาที่เก่ียวข้องกับวิทยาศาสตร์สุขภาพ 
- มีผลการเรียนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรระดับปริญญาตรี
ไม่ต่ำกว่า 2.50  
- ในกรณีคุณสมบัติไม่เป็นไปตามกำหนด ให้อยู่ในดุลยพินิจ
ของคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 



 
 

๒๓ 
 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
2. ปร.ด. วิทยาศาสตร์สุขภาพ แผน 1.1  

- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทในสาขาวิชา
วิทยาศาสตร์ส ุขภาพ หรือสาขาอื ่นที ่ เก ี ่ยวข ้องกับ
วิทยาศาสตร์สุขภาพ 
- มีผลสอบภาษาอังกฤษตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 
- คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรในระดับปริญญาโท
ไม่ต่ำกว่า 3.00 หรือมีประสบการณ์วิจัย 
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 
- ในกรณีคุณสมบัติไม่เป็นไปตามกำหนด ให้อยู่ในดุลยพินิจ
ของคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร 
แผน 2.1  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทในสาขาวิชา
วิทยาศาสตร์ส ุขภาพ หรือสาขาอื ่นที ่ เก ี ่ยวข ้องกับ
วิทยาศาสตร์สุขภาพ 
- มีผลสอบภาษาอังกฤษตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 
- คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรในระดับปริญญาโท
ไม่ต่ำกว่า 3.00 หรือมีประสบการณ์ด้านการวิจัย 
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 
- ในกรณีคุณสมบัติไม่เป็นไปตามกำหนด ให้อยู่ในดุลยพินิจ
ของคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร 
 
 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 



 
 

๒๔ 
 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
แผน 2.2  
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีในสาขาวิชา
วิทยาศาสตร์ส ุขภาพ หรือสาขาอื ่นที ่ เก ี ่ยวข ้องกับ
วิทยาศาสตร์สุขภาพ 
- มีผลสอบภาษาอังกฤษตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 
- คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรในระดับปริญญาตรี   
ไม่ต่ำกว่า 3.50 หรือมีผลการเรียนอยู่ในระดับเกียรตินิยม  
- มีประสบการณ์ทำวิจัย พร้อมทั้งมีการเผยแพร่อย่างน้อย
ในที่ประชุมวิชาการที่มีรายงานการวิจัย (Proceedings)     
ที่มีคณะกรรมการกลั่นกรอง (Peer Review) 
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 
- ในกรณีคุณสมบัติไม่เป็นไปตามกำหนด ให้อยู่ในดุลยพินิจ
ของคณะกรรมการผู้รับผิดชอบหลักสูตร 

คณะวศิวกรรมศาสตร ์    
1. วศ.ม. วิศวกรรมศาสตร์ แผน 1 แบบวิชาการ แผน 1.1  

- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาปริญญาตรีทางวิศวกรรมศาสตร์ 
หรือสาขาอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือเทียบเท่า 
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 
แผน 1 แบบวิชาการ แผน 1.2  
- เป็นผู ้สำเร็จการศึกษาปริญญาตรี หรือสาขาอื ่นที่
เกี่ยวข้องหรือเทียบเท่า 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 
 
 



 
 

๒๕ 
 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 

2. ปร.ด. วิศวกรรมศาสตร์ แผน 1.1 
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาปริญญาโทหรือเทียบเท่าทางด้าน
วิศวกรรมศาสตร์ วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี หรือสาขาอื่น ๆ 
ที่คณะกรรมการประจำหลักสูตรพิจารณาความเหมาะสม 
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 
แผน 1.2 ผู้เข้าศึกษาที่สำเร็จปริญญาตรี 
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางวิศวกรรมศาสตร์ 
วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี หรือสาขาอื่น ๆ ที่คณะกรรมการ
ประจำหลักสูตรพิจารณาความเหมาะสม 
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 
แผน 2.1 ผู้เข้าศึกษาที่สำเร็จปริญญาโท 
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาปริญญาโทหรือเทียบเท่าทางด้าน
วิศวกรรมศาสตร์ วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี หรือสาขาอื่น ๆ 
ที่คณะกรรมการประจำหลักสูตรพิจารณาความเหมาะสม 
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 
แผน 2.2 ผู้เข้าศึกษาที่สำเร็จปริญญาตรี 
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางวิศวกรรมศาสตร์ 
วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี หรือสาขาอื่น ๆ ที่คณะกรรมการ
ประจำหลักสูตรพิจารณาความเหมาะสม 

1 - พิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร 
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ 
  



๒๖ 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566

คณะเทคโนโลยแีละพฒันาชมุชน 
1. วท.ม. เกษตรศาสตร์สมัยใหม่ แผน 1.1 แบบวิชาการ 

- เป็นผู ้สำเร ็จการศึกษาปริญญาตรี หรือสาขาอื ่นที่
เกี่ยวข้องกับหรือเทียบเท่า
- มีประสบการณ์ทำวิจัยและมีผลงานวิจ ัยเผยแพร่ใน
วารสารระดับชาติหรือระดับนานาชาติ
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566
แผน 2.1 แบบวิชาการ
- เป็นผู ้สำเร็จการศึกษาปริญญาตรี หรือสาขาอื ่นที่
เกี่ยวข้องกับหรือเทียบเท่า
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566

1 - พ ิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ

2. ปร.ด. เกษตรศาสตร์สมัยใหม่ แผน 1.1 
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาปริญญาโทหรือเทียบเท่า
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566
แผน 2.1
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาปริญญาโทหรือเทียบเท่า
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566

1 - พ ิจารณาจากเอกสารและ
หลักฐานการสมัคร
- สอบสัมภาษณ์ทางวิชาการ



๒๗ 

คณะ หลกัสูตร/สาขาวชิา คุณสมบตัขิองผูส้มคัรตามทีห่ลักสตูร/สาขาวชิากำหนด จำนวนทนุ (คน) วธิกีารพจิารณาคดัเลอืก 
แผน 2.2 
- เป็นผู้สำเร็จการศึกษาปริญญาตรีหรือเทียบเท่า
- มีคุณสมบัติอื่นเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566




